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ABSTRAKT

Aktuální stav hydrantové sítě ve městech se v poslední době výrazně zlepšuje, ale nebylo

tomu tak vždy. Hydranty jsou jednou z nejdůležitějších součástí zdolávání požárů, jelikož

zajišťují dodání dostatku hasební vody zasahujícím hasičům, a tím jim umožňují co

nejefektivnější boj s ohněm. Práce je věnována právě tomuto tématu. Jeho účelem je zjištění

a posouzení aktuálního stavu této životy a majetek chránící, a mnohdy životy a majetek

zachraňující, vodovodní sítě.

Klíčová slova: hasiči, integrovaný záchranný systém, hydrant, hasební voda, požár

ABSTRACT

The current state of the hydrant network in cities has been improving significantly recently,

but this has not always been the case. Hydrants are one of the most important parts of fighting

fires, as they ensure the sufficient supply of firefighting water to the responding firefighters,

thus enabling them to fight the fire as efficiently as possible. This thesis is dedicated to this

topic. Its purpose is to identify and assess the current state of this life and property protecting,

and often life and property saving, water supply network.
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ÚVOD

Sítě požárních hydrantů jsou důležitým faktorem při likvidaci požárů. Podle zákona

č. 133/1985 Sb., o požární ochraně je povinen tyto zdroje hasební vody udržovat jejich

vlastník nebo uživatel, ale mnohdy je realita odlišná. Autor je si jist, že spousta firem a někdy

i soukromníků má u podniků nebo na pozemcích ještě starou hydrantovou síť zejména

z minulého století, která by v případě požáru mohla významně napomoci k jeho zdolání,

pokud by ale byla udržovaná při funkčnosti, popř. renovovaná, čímž by se napomohlo

k urychlení zásahu a k minimalizaci škod na majetku.

Vyřešit tento problém napomáhá, alespoň lokálně, na městské úrovni, Nařízení Zlínského

kraje č. 6/2012 (Krajský úřad Zlínského kraje, 2012), které nařizuje obcím povinnost

prokázat použitelnost zdrojů hasební vody, které jsou uvedeny v požárním řádu obce,

alespoň jedenkrát ročně. Pokud obec shledá zdroj závadným, je povinna zajistit na tomto

zdroji nápravu do dostatečně funkčního stavu, aby byl zdroj použitelný pro zásah. Je toto

nařízení ale dostatečné na to, aby si obce v kraji pohlídaly stav hydrantové sítě, která je

jedním z nejlepších zdrojů vody pro hašení?

Právě touto otázkou se tato práce zabývá. V této práci bude rozebrán a adekvátně posouzen

a vyhodnocen aktuální stav hydrantové sítě v městě Bystřice pod Hostýnem, které je

domovem autorovy působnosti v místní jednotce požární ochrany a kde autor mohl k tomuto

tématu nasbírat nejvíce názorů, informací, a hlavně praktických zkušeností při výcviku

a zásahové činnosti.

Na konci práce ve spolupráci s dotčenými orgány, jako je jednotka požární ochrany,

vodovody a kanalizace případně městský úřad, autor navrhuje a pokouší se o konzultaci

možných nápravných opatření.

Pro realizaci této práce byly vybrány metody literární rešerše, pozorování a dotazování.

Poslední z uvedených metod probíhala jako individuální ústní a telefonní rozhovory, které

jsou využity k zjištění informací hlubšího charakteru a jejíž páteří pro komunikaci byl autor

práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POŽÁRNÍ HYDRANTY

V úvodní kapitole budou popsány požární hydranty, jakožto prostředky jednotek požární

ochrany a firem vodního hospodářství. Jedná se o prostředky k odběru vody z vodovodního

řádu pro účely požárního zásahu nebo vodního hospodářství. Hydranty budou popisovány

z historického a současného hlediska, dále pak z technického a normativního pohledu.

1.1 Historie hydrantů

První náznaky technologie hydrantů lze nalézt již v dobách prvních dřevěných vodovodních

potrubních systémů, konkrétně na přelomu osmnáctého a devatenáctého století, kdy si

obyvatelé měst začali uvědomovat, že je nutné si zřídit pro boje s požáry i nějaké jiné, bližší

zdroje požární vody, než jen ty přírodní (např. řeky, jezera, rybníky atp.). Pro tyto účely byly

užívány tzv. fire plugs neboli požární zátky. V případě požáru byla vykopána díra

k vodovodnímu potrubí a v něm vytvořen otvor. Voda z takto proraženého potrubí naplnila

vykopanou díru a bylo ji možno použít k plnění džberů nebo jako rezervoár vody pro požární

pumpy. Po uhašení požáru byl otvor v dřevěném potrubí zajištěn právě fire plugem a lokace

tohoto „špuntu“ byla zaznamenána pro případ potřeby opakovaného použití, aby dřevěné

potrubí nebylo narušeno zbytečně znovu. Po těchto úkonech byla díra k potrubí zakopána.

Za zmínku stojí, že funkce hasiče byla v té době vykonávána dobrovolně. Jsou známy

informace, že např. ve Filadelfii, New Yorku nebo Bostonu byly fire plugy vytvořeny

a zaznamenány do map předem při stavbě potrubí ve specifických místech, např. uprostřed

ulice, aby při vypuknutí požáru již obyvatelé a hasiči dopředu věděli, kde fire plug najdou,

a kde tedy lze reservoár pro hašení vykopat. Jak takový fire plug a dřevěné vodovodní

potrubí vypadá, lze vidět na obrázku níže (The History of Sanitary Sewers, 2022).
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Obrázek 1: Fire plug a dřevěné

vodovodní potrubí (The History of

Sanitary Sewers, 2022)

Podle vyjádření americké společnosti zabývající se patenty a vlastnickým právem The

Patent Shoppe, momentálně nejstarším dochovaným patentem, který se vztahuje na vynález

hydrantu, je „Vylepšeného požárního hydrantu“. Tento patent, konkrétně U. S. Patent 909,

pochází z 8. září roku 1838. Jsou však známy informace, že hydrant sám o sobě byl

patentován již dříve, avšak původní patent se nedochoval. S velkou pravděpodobností byl

zmiňovaný původní patent zničen při požáru Amerického Patentového úřadu, který pohltil

kompletně celou jeho budovu včetně archívů roku 1836. Díky této události tak není ani

známo jméno původního vynálezce požárního hydrantu na americkém kontinentu. Na

obrázku níže je ke zhlédnutí obrázek originálu patentu číslo 909 (The Patent Shoppe, 2015).

Obrázek 2: U. S. patent 909 -

Hydrant (Jorden, 2022)
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1.2 Obecný pohled

V této pasáži práce bude popsán hydrant v obecnosti vlastními znalostmi autora. Dále budou

uvedeny popis a rozdíly mezi hydrantem nadzemním a hydrantem podzemním.

1.2.1 Co je to vlastně požární hydrant?

Požární hydrant je zařízení, které je používáno k propojení vybavení hasičů, zaměstnanců

příslušných firem nebo pověřených osob, s vodovodní sítí. Hydrant tedy, obecně řečeno,

slouží jako místo pro odběr pitné nebo užitkové vody. V základním principu jsou hydranty

děleny na nadzemní a podzemní. Jak vyplývá z názvu, hlavním rozdílem mezi těmito druhy

je jejich umístění. Hydrant nadzemní je zdroj vody, který je umisťován nad úroveň povrchu

na vodovodní síť. Umístěním nadzemního hydrantu je zaručena potřebná odolnost a výdrž

armatury pro tlak, resp. zátěž jím způsobenou, z vodovodní sítě, jelikož je nejčastěji umístěn

na páteřní vodovodní síti. Hydrant podzemní, je umisťován pod úroveň terénu zejména

v obytných oblastech pod silnicemi a chodníky, kde je jednodušší jej spatřit, avšak nenaruší

estetický dojem v oblasti. Tento typ hydrantu musí být před použitím osazen hydrantovým

nástavcem. Podzemní požární hydrant je často umístěn na vedlejší vodovodní síti, a proto

ve velké části případů je pro použití nedostatečný ve směru vedení konstantního požárního

zásahu, a proto je ze strany jednotek požární ochrany raději přistupováno ke kyvadlové

přepravě vody na místo zásahu z čerpacího stanoviště na vodní ploše nebo z nadzemního

hydrantu na páteřní vodovodní síti. Dále lze hydranty dělit dle jejich určení k použití. Dělí

se na hydranty pro pitnou vodu, užitkovou vodu atp. Toto dělení určuje, jaké materiály

k jejich výrobě je nutné použít a jak, resp. čím mají být těsněny nebo mazány. Toto však

není předmětem práce, ani to s ním nijak nesouvisí (Crapo, 2015) (Kročová, 2014).


[…]


zásobování hasivem na místo zásahu užívány nadzemní požární hydranty na principu

kyvadlové dopravy hasební vody. Dále bylo zjištěno, že povrchové zdroje požární vody

nejsou užívány z důvodu přítomnosti ryb v těchto zdrojích, které mohou poškodit nebo zničit

čerpací soustavy. Dalším problémem je znečištění vody drobnými kamínky a bahnem, které

při nasátí do čerpacích soustav mohou způsobit jejich zanesení až poškození nebo zničení.

Dále se v rámci rozhovorů vedly diskuse na téma podzemních požárních hydrantů. Při této

diskusi bylo zjištěno (následně i ověřeno v praxi), že síť podzemních požárních hydrantů je

pro udržení konstantního hašení zcela nedostatečná, jelikož při lehce větším rozsahu požáru

přestává stíhat doplňovat stavy vody na místě zásahu oproti tempu požárního útoku nebo
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obrany. Dále pak použitím této sítě prokazatelně dochází ke znečišťování vodovodní sítě

šířením kalu. Toto znečištění přetrvává následně po zásahu dalších přibližně 24 hodin a jsou

jím zasaženi ostatní obyvatelé města, kteří vodovod užívají jako zdroj pitné vody.

Jako možné řešení bylo autorem práce navrženo revidovat Požární řád města

Bystřice pod Hostýnem, zjistit, zda v této oblasti není skrze novou zástavbu doplněna

hydrantová síť. V případě selhání předchozích řešení autor práce navrhuje přednesení

problému zastupitelstvu ve směru rozšíření hydrantové sítě, resp. doplnění nadzemních

požárních hydrantů s větší odběrovou kapacitou v uvedené oblasti. Tato a další opatření

budou probrána v následující kapitole.
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7 NAVRHOVANÁ OPATŘENÍ

Vzhledem ke zjištěným informacím a závěrům se autor práce rozhodl navrhnout řešení, která

by mohla napomoci ke zlepšení zkoumané situace.

Prvním možným řešením by mohla být revize Požárního řádu města Bystřice pod Hostýnem,

v níž by se zjišťovalo, zda v této oblasti není skrze novou zástavbu doplněna hydrantová síť

o další nadzemní či podzemní hydranty anebo jestli ve zkoumané oblasti nejsou nějaké nové

nebo vhodné přírodní zdroje pro čerpání požární vody.

V případě selhání předchozího řešení autor práce navrhuje přednesení problému

zastupitelstvu města Bystřice pod Hostýnem ve směru rozšíření hydrantové sítě, resp.

doplnění nadzemních požárních hydrantů s větší odběrovou kapacitou v okolí společnosti

TON a. s., v severní a v severozápadní části města, ze které jsou tyto hydranty špatně

dostupné skrze velkou dojezdovou vzdálenost.

Posledním možným řešením by byla úprava sítě podzemních hydrantů tak, aby byla zajištěna

vysoká vydatnost a stabilnost dodávky hasební vody. Toho je možno dosáhnout přidáním

čerpadel do sítě nebo restrukturalizací této infrastruktury.

Navrhovaná opatření autor práce konzultoval se zástupcem jednotky sboru dobrovolných

hasičů města Bystřice pod Hostýnem, který je zároveň zastupitelem města. V době tvorby

této práce došlo k posílení vodovodu přidáním druhého přívodu. O aplikaci dalších opatření

autor informace nemá.

Dále byla navrhovaná opatření v podobě emailové komunikace zaslána společnosti VaK

Kroměříž a. s., která se však k zaslanému emailu do uzavření a odevzdání práce nevyjádřila.

Společnost v průběhu zpracování práce byla celkově nekomunikativní a bez zájmu danou

problematiku jakýmkoliv způsobem diskutovat, natožpak řešit.

V této práci se tedy prokázalo, že společnosti zainteresované v problematice dodávek

požární vody, vyjma hasičské jednotky města nemají zájem provádět jakékoliv úpravy nad

rámec zákonné povinnosti, i když by takovéto úpravy mohly pozitivně ovlivnit požární

bezpečnost a zjednodušit a zlevnit protipožární zásah jednotek požární ochrany.
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ZÁVĚR

Tato práce se zaobírala dostatečností hydrantové sítě při použití jednotkami požární ochrany

v rámci města Bystřice pod Hostýnem. V teoretické části práce byly popsány typy hydrantů

z různých hledisek a jejich historie. Data a informace do této části práce byla zjišťována

metodou rešerše.

V praktické části bylo přiblíženo město Bystřice pod Hostýnem, rizikové oblasti a objekty,

které se v něm nachází, dále pak jednotlivé zdroje požární vody dle Požárního řádu města

Bystřice pod Hostýnem (2012/1, Požární řád města Bystřice pod Hostýnem, 2022). Ke konci

práce byla blíže rozebrána hydrantová síť města Bystřice pod Hostýnem a také byla navržena

opatření, která by mohla napomoci ke zlepšení řešené situace ve městě.

Navržená opatření byla revize Požárního řádu města, rozšíření nadzemní hydrantové sítě

anebo úprava stávající podzemní hydrantové sítě do vyhovujícího, tedy vydatnějšího

a spolehlivějšího, stavu.

Prací se poukázalo na nedostatečnost požární hydrantové sítě v Bystřici pod Hostýnem,

zejména v severní a severozápadní části města a v areálu společnosti Ton, a. s. a na

nekomunikativnost a nezájem společnosti VaK Kroměříž a. s. v řešené oblasti, která je

správcem dotčené vodovodní sítě.

Autor práce je s průběhem práce a jejími výsledky spokojen, avšak to samé již nemůže říct

o kooperaci společnosti VaK Kroměříž a. s. a o aktuálním stavu hydrantové sítě ve městě,

která mu přijde lehce znepokojivá.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 54
