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Autor bakalářské práce předkládá ucelený dokument popisující požární hydranty a jejich

problematiku v rámci města Bystřice pod Hostýnem. Student provedl analýzu hydrantové sítě,

stanovil rizika a rizikové objekty včetně modelace za pomocí SW TerEx. Z dosažených

výsledků byly navrhnuty adekvátní doporučení. Tato opatření konzultoval nejen s představiteli

města, ale i s velitelem jednotky sboru dobrovolných hasičů a správcem vodovodní sítě.

Pracoval s kvalitním mapovým podkladem, který mu poskytl cenné informace o hydrantové

síti města. Vysoce oceňuji samostatnou práci studenta, jeho pravidelné konzultace

a kontinuální pokrok při tvorbě BP. Taktéž musím vyzdvihnout jeho samostatnou komunikaci

s dotčenými orgány, která byla na vysoké úrovní.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 24.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…